

N^o 126

D. 29. Maia.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1826.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Soiusz z Władysławem Królem Węgierskim 1507.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj, jako w Niedziele między oktawą Święta BOŻEGO CIAŁA, odbyły się 4 uroczyste Procesje w różnych częściach miasta Warszawy. 1) z Kościoła S. Krzyża, po Krakowskim Przedmieściu. Celemował JW. JX. Manugiewicz Biskup Augustowski. 2) z Kościoła Panny Marji po Rynku nowego miasta. 3) z Kościoła XX. Reformatorów po ulicy Senatorskiej. Celemował JW. X. Węgierski Dziekan Metropolitalny. 4) z Kościoła XX. Dominikanów po ulicy Freta i Nowem mieście. Celemował WJX. Żółtawski Rektor Seminarjum. Na wszystkich tych Procesjach znajdowało się mnóstwo pobożnego Ludu.

J. K. M. Xle Eugenjusz Wirtemberski, wyjechał do Niemiec.

Wiek XIX jest dla Literatury wiekiem Dyktorarzy. Każda gałęź wiadomości ludzkich ma teraz swój Dykjonarz osobny; z tych za nader potrzebny i również użyteczny uznano, nowo wyszły Dykjonarzyk historyczny pod tytułem: *Nouvelle Biographie Classique*. Dochodzi do r. 1823 i zawiera w 2ch Tomach biografja sławnych ludzi wszystkich narodów. Cena w Księgarni u N. Glücksberga zł: 18.

Do Handlu podpisanego nadszedł świeży transport *Deseni* tak do bafowania i cerowania na tulu jako też do krzyzowej roboty w najszwieższym guście, również i *Papier rysunkowy Welinowy* w gatunku najlepszym, i wszelkie materiały rysunkowe po cenie umiarkowanej

przy ulicy Senatorskiej Nro 496.

A. Dal Trozzo.

Laemmlejn uprzywilejowany Dentysta, w tych dniach wyjeżdża na czas nieiaki z Warszawy, o czym szarownych znaiomych, oraz ieszcze potrzebujących jego rady, ma zaszczyt zawiadomić. Mieszka w *Hotelu Niemieckim* w stancji Nro 9.

Wczoraj w teatrze Narodowym po wybornie wykonanej Operze *Tankred*, obecni jednogłośnie przywołali Panią *Meierowę*.

Wczoraj było ciepła stopni 22.

Przejęci najżywszą wdzięcznością Rodzice, składają publiczne podziękowanie W. *Brawackiemu Sztabowemu Lekarzowi Sapperów*, za ocalenie życia Synowi. Zapalenie płuci kiszczak zokropnym kurczem żołądka zapowiadały już zgon bliski, gdy wezwany Mąż wspomniany na pomoc przybywa, i biegłością swej sztuki nie tylko wraca umierającemu życie, ale izdrowie uwolniwszy go od nieznosnego bólu w prawym boku, iaki od lat dzieciennych często uczuwał. Przyjm szanowny męzu najezulsze podziękowanie i wdzięczność naszą, nariałą dzielność sztuki twojej i gorliwa staranność około chorego zaśluzyla.

J. F. Reitel.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Anglii.

Zgon jednego z członków rodziny *P. Raninga*, był powodem iż ten Minister nie znajdował się d. 11 b. m. ani na radzie u Króla, ani na posiedzeniach Izby niższej.—Chociaż Mini-

strowie *Angielscy* w Parlamencie dosyć względnie podali swoje przedstawienia o wpuszczenie zboża zagranicznego, iednak cena zboża krajowego znacznie spadła w głębi kraju. Donoszą między innymi z *Linkoln*, iż tam *Pszenica* spadła od ostatniego targu, z 63 na 55 szelingów. Ten wypadek zrzucił powszechną obawę między tamedzelnymi właścicielami dóbr ziemskich, z tego powodu podpisało 600 znakomitych osób prośbę do *Parlamentu*, w której najmocniej wzywają żeby nie słuchano przedstawienia Ministrów względem wprowadzenia obcego zboża do kraju. Dnia 11 b. m. utrzymywał ieden z obecnych *Lordów* w czasie sporów na posiedzeniu *Jzby wyższej*, iż znajduje wielką różnicę między zdaniem *Hrabiego Liwerpol* a *Pana Kaning* względem prawa zbożowego, dodając iż pierwszy w tym względzie bardziej jest sprawiedliwy. *Jzba* wyższa nie była od ezasu procesu *Królowej*, tak liczna iak d. 11 b. m. gdy *Lord Malmesbury* podał wniosek o zmianę praw zbożowych. Na tym posiedzeniu znajdowało się 145 *Lordów*, z których 88 zgadzało się per procura. *Lord Liwerpol* miał oświadczyć *Parlamentowi*, iż jeżeli przedstawienie względem puszczenia obcego zboża zostanie przyjęte, on niezawodnie złoży swoje urządowanie. Uważano że na tem posiedzeniu nieznajdował się *Xie York*.—*Gazeta Glob* podaje liczbę bezczynnych robotników w *Anglii* do 250,000. — Dnia 4 z. m. znaleziono w *Dublinie* na ulicy biednego człowieka, który z głodu umierał. Ten nieszczęśliwy ledwie mógł wymówić swoje nazwisko, został zawieziony do szpitala, gdzie w kilka minut zakończył życie!—Okręt *Angielski Mellis* przywiózł wiadomość o zawartym traktacie pokoju między *Anglią* a *Birmanami*.—*Gazeta Times* donosi iż *Mexykonie* zaniechali wkroczenia do *Kuby*; i chociaż Senat był tegoż zdania, iednak *Jzba* reprezentantów postanowi-

ła, żeby ta sprawa *Kongresowi* w *Panama* została przedstawioną.—w *Lonamansawr* w *Anglii* uwięziono Pastora *Ress Lewis* wraz z 13 letnim synem za morderstwo. Uważają iż stryj zabójcy także z swoim synem w roku 1791 za rozmysłne zabójstwo został wskazany na karę śmierci.—*Chirokezwie* w *Georgji* (w Ameryce północnej) w radzie swej narodowej postanowili zaprowadzić drukarnią w *Newton* stolicy swojej, gdzie drukować zamyślają *nowy testament* w własnym języku, a prawa swoje w *Angielskim*, tudzież założyć Akademią dla młodzieży swego narodu. w Tym celu upoważnili *Eljassa Baudinot* Sekretarza swej rady do zbierania składki. Chcąc im być pomocnym w tak chwalebne zamierze, dnia 17 Marca zebrało się publiczne zgromadzenie w ratuszu w *Savannah* pod przewodnictwem Pułkownika *Trup*, na którym ieden *Chirokez* iako aient swego narodu miał mowę, wykładając przedmiot swego polecenia.

z *Hiszpanji*.

Pewny Korsarz *Kolumbijski*, którego okręt ma nazwisko *oswobodziciel*, będąc uzbrojony w 14 armat, krąży w pobliskości *Kadyxu*, i pomnaża niespokojność oraz przerywa handel. Władza miejscowa miasta *Sewilli* posłała okólnik do wszystkich policyjnych swego obwodu, zalecając aby podano spis znajdujących się cudzoziemców w lub podróźnych w tymże obwodzie, wraz z uwagą iaki mają sposób do życia, iakie są ich zdania polityczne i ich wpływy w kraju *Hiszpańskim*, niemniej ma być podany spis tych osób, które za czasów rewolucji posiadały urzędy, z opisem ich sposobu myślenia, majątku i wpływu.—Moene wstrząsienie ziemi dnia 22 z. m. o godzinie 1 po południu przeraziło wszystkich mieszkańców miasta *Grenady*, tak dalece iż ich znaczna część opuściła swoje domy i umknęła za miasto pozostając na czystym polu. To wstrząsienie ziemi ponowiło się zwolna

kilkakroć, a najokropniejsze było o godzinie 5 po południu. Nazajutrz dały się uczuć także kilka razy lekkie wstrząsienia, które wkrótce ustały. O zrażonych szkodach przez ten wypadek, jeszcze nie donoszą—Nadzwyczajnie zimna panująca niedawno w *Hispanji* przeraziła trwogą mieszkańców nieprzyzwyczajonych do znoszenia takowej przykrości, i stały się przyczyną iż wiele Ludzi zachorowało.—w *Wizorji* niedawno umarła Kobieta która przez całe życie tak mało iadała iż całe jej pożywienie dziennie nieważyło więcej nad 8 uncji! nie mogła oraz znościć zapachu potraw i patrzeć na iedzących z apetytem; siły jej były stosowne do iadła, gdyż nie nie mogła robić i ledwo zdołała postąpić kilka kroków; żyła lat 37.

Od Granic Tureckich.

Gazeta z *Korsu* ponawia odebrną w *Paryżu* wiadomość o wzięciu *Missolongji* przez wojsko *Tureckie*. Dnia 23 z. m. przyplłynął z tą wiadomością okręt, który dodał jeszcze, iż waleczny garnizon *Missolongji*, do ostateczności został przywiedziony, gdyż nieprzewidując dla siebie żadnego ratunku, utworzył Bramy twierdzy i w rozpaczy uderzył z orężem w ręku na licznych nieprzyjaciół wdzierających się do miasta, torując przejście przez ich szeregi. Wehili gdy *Turcy* wpadli do *Missolongji*, podłożone miny przez *Greków*, zapalone zostały, przez co skutek eksplozji miał być okropny. — Donoszą z *Alexandrii* d. 22 Marca r. b. chociaż niedawno przyplłynął okręt w 5ciu dniach z *Modon* do tego miasta, iednak dotąd nie mają pewnej wiadomości o terazniejszym położeniu *Grecji*. Zdaie się, iż niedostatek pieniędzy wzmagają się codziennie w skarbie *Wice Króla Egiptu*; niemniej przychodzi mu teraz z ciężkością uzyskanie pieniędzy, bo w iego krainie panuje niedostatek i ubóstwo. *Wice Król* objął teraz osobiście dowództwo nad twierdzą w *Ka-*

irze, z której oddalił wojsko *Tureckie*, a na iego miejsce przeznaczył *Arabów*, wydał także rozkaz do *Turków*, ażeby wstąpili do wojska regularnego *Arabskiego*, lub opuścili iego państwo. Handel ustał zupełnie w *Egipcie*, niema nadziei ażeby się kiedy polepszył. — z Wielu stron potwierdza się wiadomość o upadku *Missolongji*, chociaż dotąd odebrane wiadomości niezgadzaia się zupełnie. D. 3 b. m. przybył okręt z *Majny* do *Tryestu*; Kapitan tego okrętu przywoził wiadomość, iż dnia 20 m. z. spostrzegł eskadrę *Grecką* składającą się z 18 okrętów płynącą między *Chiarenza* i *Zante*, a w niejakiej odległości eskadrę *Egiptką* podzieloną na 2 oddziały, z których ieden miał 3 masztowe, a 2gi 2 masztowe okręty. Ten Kapitan opuścił w iłście dni przed swoim przybyciem do *Tryestu*; miasto *Bucintro*, gdzie się spotkał z Kapitanem *Tomsnowiczem*, na 3 dni przed iego przybyciem wypłynął z *Patras* do tego miasta i uwiadomił, iż garnizon *Missolongji* znajduje się teraz w układach z *Turkami*, mając zamiar poddać tę twierdzę, jeżeli mu w 8 dniach nie przybędzie żywność. — Odebrany list z *Wenecji* donosi, iż d. 6 b. m. *Missolongja* poddała się *Turkom* przez kapitulację. Inne listy przybyłe także przez z *Wenecji* donoszą, iż flotta *Grecka* pod dowództwem *Miculisa*; miała utracić w bitwie z *Turkami* 6 okrętów i 1 statek palny. — Donoszą z *Korsu* dnia 8 b. m. iż Jenerał *Angielski Ponsonby* dowiedziawszy się o niezawodnym upadku *Missolongji*, popłynął niebawnie do tego miejsca, dla wstąpienia się w tem nieszczęściu, za cierpiącą ludzkością.

DONIESIENIA.

Kto ma Folwark blisko *Warszawy* z dogodnościami gospodarskimi; a szczególniej pańszczyzną dostateczną, pastwiskiem dla owiec i bydła, silynem, iezeli być może gorzelnią i drzewem, zabudowaniem wiejskim dobrem, za kwotę od 6 do 9 tysięcy złp: rocznej opłaty w 6scio letnią dzierżawę do wypuszczenia,

może mieć dzierżawę z dopózycczeniem pieniędzy. Zgłosić się ma z dalszą informacją do W. Ostrowskiego mieszkającego przy ulicy Mokotowskiej pod Nr 1655 w dziedzińcu.

Pierwsze piętro złożone z 11 Pokoi i Kuchni, z Wazownią, Stajnią i Piwnicami na przeciw S. Krzyża pod Nr 401, do najęcia od Sgo Jana r.b.

Część Wsi, położona 4 mile od Warszawy, mile od Nadarżyna, mająca Dom mieszkalny, Stodołę, Obara, Stajnie i Chlewy etc., wysiewy, w jedno pole żyta korcy 45, w 2gie żyta 35, Jęczmienia 8, Owsa 12, Tataraki 4, Grachu 2, 3 Ogrody warzywne, Siana 500 parokonných 20; jest pod korzystnymi warunkami do wydzierżawienia, lub do sprzedania wolnej ręki, w każdym czasie; wiadomość powziąć można na i piętrze od frontu pod Nr 319 w domu Gajewskich przy ulicy Rynek Nowego Miasta.

Skazy o 2ch skrzydłach za szkłem do Handlu Galanterijnego, lub na Bibliotekę użyć się mogące, są za mierną cenę do zbycia; dowiedzieć się można przy ulicy Senatorskiej pod Nr 496, A. Dal Trozob.

Uwiedomiam niniejszym powtórnie, że młyn wodny na Wiśle pod Bielanami pływający, o 2ch kołach z wszelkimi rekwizytami do tegoż mlyna należącymi, w skutek prawnego zajęcia, w dniu 5 Czerwca r.b. o godzinie 9 zrana na gruncie, więcej dającym za gotowe pieniądze sprzedany będzie. —

Er. Rydecki Kom. Sąd.

Na mocy udzielonego przez JW. Prezesa T. C. W. M. upoważnienia w d. 17 m. i r.b. do Nr 1923 wydanego, podpisany Rejent na honor Sza: Publ: zawiadamie, iż pozostałość s.p. Michała Szymanowskiego składająca się z mebli, garderoby, bielizny, sprzętów kuchennych i gospodarskich, narzędzi kowalskich, cegły, bydła rogatego, koni, bryki krytej, koczka i innych ruchomości sprzedawane będą przez publiczną licytacją; znajdujące się w Mieście Stofecznem Warszawie przy ulicy Bednarskiej w domu Nr 2672 w d. 2 Czerwca r.b. o godzinie 10 zrana, znajdujące się w Lesznie i Gniewkiewiczach w Pcie Błońskim Woje: Mazo: położonych sprzedawane będą we wsi Lesznie o mile jedną od miasta Elstna sytuowanej w d. 5 t.m. i r. od godziny 10 zrana, a to za gotowe i nieodstępnie płacić się mające pieniądze. — Jan Felix Wilski R.R.Z.W.M.

w Grzegorzewicach Obw: Warszawskim pod Mszczanowem o mil 6 od Warszawy, jest gmach młynowy na Przędzalnią lnu zbudowany w którym stała wolna działość. Gmach ten zdany na zakład sulianny lub

inną rękodzielnią, wraz z innymi domami fabrycznymi są z wolnej ręki do przedania lub wydzierżawienia, Folusz i potrzebne budowle łatwo i prędko mogą być przybudowane, albowiem znajdują się w miejscu przysposobione materiały i osiedli Meistrowie Ciężkie, Mularze, Stolarze, Slosarze i Tokarz. Tamże jest do wypuszczenia Młyn wodny o 3 kołach, propinacja z Austerją murowaną, Billardem i Kregielnią; wiadomość przy ulicy Długiej Nro 575 na 2em piętrze

Fryderyk Gericke z Lipska i Szeberga przybył po raz ostatni na tutejszy SS. Filipa i Jakoba Walny Jarmark Warszawski z swemi już Przes: Publiczności wiadomymi artykułami własnej fabryki, iako to: Koronki i Blondyny, Czepki z Koronek i Blondyn i tym podobne, Tuletak w paski iako 6 ćwierci, 8 ćwierci, i 10 ćwierci łokcia szerokie, wszystkich gatunków, przyrzekając najpomniejszą cenę. Skład jego przy ulicy Senatorskiej Nr 467 na przeciw Petyskusa Doma.

Wieś Gnojna o 5 mil od Warszawy, a pół mili od Miasta Mszczonowa w Pcie Błońskim położona, mająca wysiewu 70 do 80 korcy oziminy i w proporcji jęczyny, obfita w łaki gruntowe i pastewniki, jest do wydzierżawienia na lat 3 od Sgo Jana r.b. lub do sprzedania. Ktoby sobie życzył wejść w posiadanie tejże wsi lub ją nabyć, raczy się zgłosić do właścicieli domu w Warszawie Nr 1824 przy ulicy Koźlej na Nowem Mieście zamieszkałej.

Kamienica pod Nr 62 Lit: B. od ulicy Brzozowej na gruncie Dziedzicznym położona, o 3 Piętrach z Sklepem od frontu Starego Miasta, jest za najumiarkowaną cenę z wolnej ręki do sprzedania; o warunkach sprzedaży dowiedzieć się można pod Nr 13 na 1 piętrze przy ulicy Sto Jańskiej lub na Podwalu Nr 498 w handlu Saskim.

Folwark Dąbrówka między Warszawą a miastem Piaszczynem, przy trakcie pocztowym położony, przeznaczony jest do wydzierżawienia z wolnej ręki na lat 3 lub 6 od S. Jana r.b. z pańszczyzną, propinacją i mlynem wiatrakiem. Życzący sobie tej dzierżawy, zechcą się zgłosić do Administratora dobru w Wilanowie mieszkającego, dla powzięcia bliższej informacji.

Kabryolet prawdziwy angielski o 2ch kołach, gustawny i bardzo mało używany, tudzież Walech, rasy angielskiej, maści gwadej, dobrego wzrostu, do wierzchu dobrze usposobiony, i zdrow zupełnie, są z wolnej ręki do sprzedania. Bliższą wiadomość o J.P. Dankowskiego przy ulicy Mazowieckiej Nr 1347 Lit: A.

Teatr. Jutro Drama *Piszosa* pod Hermanstadtem.